- 1 -

南开大学教务处文件

教通字〔2022〕64 号

关于组织开展天津市大中小学“红色影视资源

融入思政课程和课程思政教学优秀案例评选”

活动推荐工作的通知

各学院、教学部：

根据天津市教育两委《关于开展天津市大中小学“红色影视

资源融入思政课程和课程思政教学优秀案例评选”活动的通知》

要求，我校开展推荐工作，现将具体安排通知如下：

一、活动主题

“传承红色基因 培育时代新人”红色影视资源融入大中小

学思政课程和课程思政教学优秀案例评选。

我校限报思政课程、课程思政教学案例各 2个。

二、案例要求

- 2 -

红色影视资源是红色文化赓续传承的重要载体，这一载体厚

植红色基因，是思想政治教育的一座“富矿”。教师通过“勘探、

发掘、冶炼、加工”影视作品中的育人资源，与课程教学有效衔

接，助力思政课程讲深、讲透、讲活，赋能课程思政“入情入理”

“入脑入心”。

1.围绕党史、新中国史、改革开放史、社会主义发展史及现

实题材，选取或编辑影视资源，突出时代感和吸引力，给学生人

生启迪、智慧光芒、精神力量。

2.结合课程相关知识点，以情感人，以理服人，突出创新性

和艺术性，可采用互动式、启发式、体验式等多种教学形式开展

教学，具有示范性和推广性。

3.结合选取或编辑的红色影视资源，进行有针对性的教学设

计，把道理讲深、讲透、讲活，体现课堂教学创新的组织和实施。

三、申报流程

1.学院、教学部推荐。各学院、教学部要提高思想认识，积

极宣传，广泛动员，做好本单位的报名、推荐工作。马克思主义

学院（含马列教学部）组织思政课程教学案例推荐工作，限报 2

个；其余学院、教学部组织课程思政教学案例推荐工作，每教学

单位限报 1个。申报单位党委需对申报教师和申报材料进行政治

把关。

- 3 -

2.学校遴选。教务处组织专家评审，按推荐限额择优推荐参

加市级评选。

3.推荐参加市级评选的教师需于 2022年 12月 5日前将评审

材料上传至“影视资源融入思政课程和课程思政教学优秀案例评

选”超星平台，具体要求另行通知。

四、申报材料

1.教学案例：以 1课时为单元进行影视资源融入课程教学设

计并撰写教案，填写《教学案例模板》（附件 2，word版）、《教

学案例汇总表》（附件 3，excel版，PDF盖章扫描版）

2.教学课件：与教案对应的授课 PPT。（PDF格式）

3.影视资源：剪辑融入课程的影视资源。（MP4格式，小于

1000M）

4.说课视频：以影视资源融入课程教学设计进行说课，时长

8-10分钟。视频要求：主讲人全程出镜，视频画面清晰、图像稳

定、构图合理、声音和视频画面保持同步，配字幕；视频片头标

注案例名称、学校名称、主讲人姓名、课程名称、选取章节等相

关信息。（MP4 格式，小于 1000M）（由于时间紧张，校级评

审阶段，说课视频可选择性提供）

请各学院、教学部于 2022 年 11 月 26 日（周六）前将以上

- 4 -

材料报送教务处。若材料较大，可通过百度网盘报送。

附件 1：关于开展天津市大中小学“红色影视资源融入思政

课程和课程思政教学优秀案例评选”活动的通知

附件 2：影视资源融入思政课程、课程思政教学案例模板

附件 3：影视资源融入思政课程、课程思政教学案例汇总表

联系人：刘妍

电话：022-23509424，85358150

邮箱：liuyan@nankai.edu.cn

教务处

2022年 11月 22日